

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 - 2030**

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Thực hiện Công văn số 1257/SLĐTBMXH-TGXHGN ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030<sup>1</sup>, đồng thời ban hành các văn bản đề chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị địa phương tổ chức triển khai thực hiện từng năm, từng nội dung theo kế hoạch đề ra, cụ thể như công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam và triển khai thực hiện các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6/2023)<sup>2</sup>, về công tác trẻ em<sup>3</sup> và công tác chăm sóc sức khỏe người khuyết tật, đối tượng cần trợ giúp xã hội<sup>4</sup>, được quan tâm triển khai thực hiện.

##### **2. Kết quả triển khai thực hiện**

###### **2.1. Công tác chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng**

<sup>1</sup> Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/3/2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn 2022-2025, Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023, Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/5/2023 và Công văn số 759/UBND-TH ngày 25/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 23/5/2022 về phòng, chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Ia H'Drai đến năm 2025, Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 18/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 31/5/2021 về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện Ia H'Drai, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/3/2022 về việc triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện năm 2022.

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị, địa phương trong công tác chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, 100% người có công với cách mạng được cấp thẻ BHYT, được khám, chữa bệnh theo định kỳ và thực hiện chính sách trợ cấp xã hội đối với các đối tượng có công với cách mạng kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng, đúng quy định. Hiện nay, có 09 đối tượng có công với cách mạng<sup>5</sup>, nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm hằng thường xuyên thăm hỏi, tặng quà các đối tượng đảm bảo, kịp thời.

## **2.2. Công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi**

- Thương xuyên phổ biến, triển khai các văn bản liên quan đến người cao tuổi, các chế độ, chính sách dành cho người cao tuổi; gương người cao tuổi tiêu biểu vượt khó khăn, vươn lên trong cuộc sống... trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thanh của huyện, xã, thôn.

- Người cao tuổi được cấp thẻ BHYT đạt 100%, đảm bảo quyền lợi chăm sóc y tế cho người cao tuổi. Tổ chức khám kết hợp truyền thông chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi đợt 1 năm 2023, được khám sàng lọc: 177/264 cụ, đạt tỷ lệ 67% và riêng trong Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Năm đã tổ chức khám bệnh Người cao tuổi là 199 người tham gia.

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách về an sinh xã hội cho người cao tuổi theo đúng quy định (*có phụ lục 1 kèm theo*).

## **2.3. Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em**

- Công tác truyền thông, vận động nguồn lực: Các ban ngành, đơn vị, địa phương thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, xã hội về công tác vận động nguồn lực thực hiện các hoạt động hỗ trợ trẻ em, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu, Tết Nguyên đán hằng năm...

- Về cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng của trẻ em: Hàng năm các ban, ngành, địa phương phối hợp thực hiện tốt các hoạt động truyền thông ngày Vi chất dinh dưỡng, tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển” trên địa bàn huyện. Qua đó duy trì thường xuyên, đều đặn công tác theo dõi cân nặng và chiều cao, đánh giá tình trạng dinh dưỡng và theo dõi tăng trưởng của em dưới 2 tuổi và trẻ dưới 5 tuổi SDD; Trẻ em dưới 2 tuổi được cân, đo ít nhất 3 tháng/lần; Hằng năm, tổ chức chiến dịch cân, đo toàn bộ trẻ dưới 5 tuổi, kết hợp trong ngày uống Vitamin A vào tháng 6 và tháng 12.

## **2.4. Công tác người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội**

- Các ban, ngành, địa phương phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Luật Người khuyết tật; tuyên truyền những tấm gương vượt khó vươn lên, thường xuyên kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện các chính sách và hướng dẫn xác định mức độ khuyết tật. Hiện

<sup>5</sup> Đối tượng Bệnh binh 01, Thương binh 02, Mẹ Liệt sĩ 02, Thờ cúng Liệt sĩ 03, Vợ Liệt sĩ 01.

nay, về cơ bản đa số người khuyết tật trên địa bàn đã được xác định mức độ, cấp giấy xác nhận khuyết tật để thực hiện chế độ, chính sách theo quy định.

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo ngành y tế từ huyện đến xã thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại nơi cư trú cho người khuyết tật, nâng cao ý thức, thái độ phục vụ, ưu tiên trong khám, chữa bệnh, vận động, mời các đối tượng người khuyết tật đến khám và kiểm tra sức khỏe tại Trung tâm Y tế huyện trong năm 2023 có trên 12 lượt người đến khám và kiểm tra sức khỏe định kỳ; 100% người khuyết tật được cấp thẻ BHYT để đảm bảo việc khám, chữa bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trường triển khai việc thực hiện tốt Thông tư 03/2018/TT BGDĐT ngày 29/01/2018 quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật; thực hiện đầy đủ các chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật theo quy định tại Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐT BXH-BTC ngày 31/12/2013; trẻ khuyết tật được nhận vào trường học theo đúng quy định và được miễn, giảm học phí theo quy định tại Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015. Thường xuyên quan tâm, chăm lo cho người khuyết tật, làm tốt các chính sách đối với các đối tượng cần trợ giúp xã hội, đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời và đúng quy định (có phụ lục 2, 3 kèm theo).

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm:

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy, hướng dẫn sâu sát của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và sự phối hợp tích cực của các ban, ngành, đơn vị, địa phương. Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tốt Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030; các chính sách đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng, đúng quy định. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội, 100% đối tượng được cấp thẻ BHYT đảm bảo công tác khám, chữa bệnh. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội được quan tâm, chú trọng, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, đời sống sức khỏe, văn hóa, tinh thần, phúc lợi xã hội và các quyền dành cho các đối tượng được triển khai thực hiện đảm bảo, kịp thời góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

### 2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế: Việc tổ chức các hoạt động cho các đối tượng người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội chưa được nhiều; điều kiện cơ sở vật chất, khu vui chơi giải trí dành cho các đối tượng còn hạn chế; nguồn lực hỗ trợ của cá nhân, tổ chức cho

hoạt động chăm sóc sức khỏe người có công, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật trên địa bàn xã còn hạn chế.

- Nguyên nhân: Đa số các đối tượng là hộ gia đình nghèo, thu nhập thấp, chất lượng cuộc sống còn khó khăn, mặt khác nhận thức của người thân, gia đình về trách nhiệm chăm sóc, nuôi dưỡng người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật chưa cao. Người khuyết tật còn mặc cảm trong việc tham gia vào các hoạt động xã hội.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Phương hướng

- Tiếp tục triển khai các văn bản Trung ương, tỉnh, huyện liên quan thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030<sup>6</sup>, hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội, thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội; tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội, đảm bảo 100% đối tượng được cấp thẻ BHYT, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, đời sống sức khỏe, văn hóa, tinh thần, phúc lợi xã hội và các quyền dành cho các đối tượng triển khai thực hiện đảm bảo, kịp thời, đúng quy định.

#### 2. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe cho người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội; đổi mới, nâng cao năng lực, chất lượng khám, chữa bệnh cho các đối tượng.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục bậc tiểu học, bậc trung học cơ sở trên địa bàn góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng với các đối tượng.

---

<sup>6</sup> Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; Kế hoạch số 30/KH-BCTNCT ngày 15/3/2023 của Ban Công tác người cao tuổi tỉnh thực hiện công tác người cao tuổi năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1094/KH-SYT ngày 13/4/2023 của Sở Y tế về triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 11/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn huyện Ia H'Drai đến năm 2030; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của UBND huyện về Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023. Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 23/5/2022 về phòng, chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Ia H'Drai đến năm 2025, Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 18/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023. Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 31/5/2021 về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện Ia H'Drai, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/3/2022 về việc triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn huyện Ia năm 2022.

- Huy động các nguồn vốn đầu tư xây dựng hệ thống trung tâm văn hóa - thể thao, khu vui chơi, giải trí công cộng nhằm bảo đảm cho các đối tượng tham gia. Tiếp tục thực hiện và nhân rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em” gắn với Cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tiếp cận các chính sách chăm sóc sức khỏe, giáo dục, đào tạo nghề, việc làm, tín dụng, bảo trợ xã hội, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, giải trí, du lịch, đi lại; động viên, khuyến khích người khuyết tật có khả năng học tập, lao động khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người khuyết tật khác.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả công tác xác định và cấp giấy xác nhận khuyết tật, thực hiện chế độ, chính sách đối với người khuyết tật; xây dựng, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin về người khuyết tật kết nối chặt chẽ với CSDL Quốc gia về quản lý dân cư.

- Động viên khuyến khích, phát huy vai trò của NCT tích cực tham gia các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở; đẩy mạnh phong trào thi đua “Tuổi cao, gương sáng” và các phong trào thi đua yêu nước khác ở địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Ia H’Drai./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tiến Dũng**